营性现金流情况，本次交易完成后，以近三年一期为例，两者相加累计净经营

性活动现金流为 94,886.31 万元，现金流充裕。上市公司与标的公司相对充裕的

经营性活动现金流入对于重组完成后的资产结构改善、负债偿还都有较好的保

障。

4）上市公司资信状况良好，尚可使用的授信额度达 1.22 亿元

上市公司为西藏本土知名企业，公司融资渠道畅通、资信状况良好。多家

银行为上市公司日常经营提供授信额度，截至 2021 年 9 月 30 日，各银行合计提

供授信额度 6.84 亿元，尚可使用额度为 1.22 亿元。

（2）本次交易设置高比例现金支付对价的主要考虑及合理性

本次交易拟采用募集配套资金的方式支付现金对价，在募集资金不足的情

况下，由上市公司自有资金或自筹解决。本次交易设置 50%比例现金支付对价

的主要考虑及合理性如下：

1）现金支付比例是交易双方市场化谈判结果

交易双方基于对上市公司和标的公司财务状况、盈利能力、未来发展前景

以及我国证券市场的理解，进行了充分有效的沟通。交易对方新奥控股及其一

致行动人已承诺本次重大资产重组获得的股份与持有的上市公司原来的股份在

本次发行股份及支付现金购买资产完成后 36 个月内均不转让，股份锁定数额较

大、锁定期限较长。此外，交易对方在前次取得新绎游船股权时的交易对价全

部采用现金方式支付，交易对方存在一定的资金需求，亦希望从本次交易中获

得部分现金对价。上市公司根据未来发展规划，资金安排等因素考虑，为促进

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-9

本次交易达成，提升重组效率和效果，经过双方协商一致，将现金支付比例确

定为 50%。

2）上市公司财务状况及授信情况良好，具有本次交易中现金对价的支付实

力

上市公司财务状况良好、净经营性活动现金流持续为正、融资渠道畅通，

即使不能全额募集配套资金，上市公司以自有或自筹的方式解决现金交易对价

亦不会带来较大的偿债风险，在此背景下，上市公司同意本次交易的现金支付

比例设置为 50%。

3）较高比例现金支付对价有利于改善上市公司股权结构

本次交易前，新奥控股通过控制西藏文化、西藏纳铭及乐清意诚合计持有

上市公司 26.41%的股份，为上市公司控股股东。本次交易系向新奥控股购买其

持有的新绎游船 100%股权，如采用全部发行股份购买与以 50%股份支付、50%

现金支付并同时募集配套资金方式购买后上市公司股权结构变化如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（发股+现金购买+募配）

本次交易后

（全部发股购买）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

新奥控股 - - 80,399,061 20.12% 160,798,122 41.47%

西藏文化 26,017,748 11.46% 26,017,748 6.51% 26,017,748 6.71%

西藏纳铭 22,680,753 9.99% 22,680,753 5.68% 22,680,753 5.85%

乐清意诚 11,234,786 4.95% 11,234,786 2.81% 11,234,786 2.90%

控股股东及

其一致行动

人合计

59,933,287 26.41% 140,332,348 35.12% 220,731,409 56.92%

上市公司其

他 A 股股东
167,032,230 73.59% 167,032,230 41.80% 167,032,230 43.08%

配套资金投

资者
- - 92,209,373 23.08% - -

合计 226,965,517 100.00% 399,573,951 100.00% 387,763,639 100.00%

如上表所示，在不采用现金支付的情形下，交易完成后新奥控股及其一致

行动人将合计持有上市公司 56.92%股份，高于募集配套资金支付现金对价的方

案。完全采用发股购买资产方式完成后的发股比例将压缩社会公众股在上市公

司中的持股比例，给上市公司股票的流动性带来一定程度的负面影响。

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-10

综上所述，本次交易设置 50%比例现金支付对价主要系交易双方市场化谈

判结果，上市公司财务状况及授信情况良好，具有本次交易中现金对价的支付

实力，上市公司 2020 年年度股东大会中，本次交易现金对价安排的相关议案在

表决中获得中小股东投票中 99.3360%的同意比例；此外，较高比例的现金对价

有助于改善上市公司股权结构，一定程度上提高上市公司股票的流通性。

（3）融资用途及使用安排

本次交易拟采用询价方式向不超过 35 名特定投资者非公开发行股份募集配

套资金，募集资金总额不超过 68,500 万元，拟用于支付本次交易中的现金对价

及本次交易相关费用等。根据上市公司与交易对方签署的《发行股份及支付现

金购买资产协议》及《补充协议》，上市公司应在标的资产交割后 6 个月内向交

易对方支付本次发行股份及支付现金购买资产中的现金对价，即 68,500 万元。

因此上市公司募集的配套资金主要部分将在支付期限内支付给新奥控股作为本

次交易的现金对价。

（4）交易对价的 50%以现金支付，与新奥控股支付此前自新智认知受让标

的资产时应付的 6.713 亿元受让价款无关

新绎游船从新智认知置出事项和西藏旅游购买新绎游船交易互相独立，不

互为前提，不属于一揽子交易安排，新奥控股关于标的公司前次股权转让的交

易对价已于 2021 年 3 月 15 日向新智认知支付完毕。本次现金对价与新奥控股支

[…]

行评估，并选用收益法评估结果作为本次评估结论。截至评估基准日 2020 年 12

月 31 日，新绎游船归属于母公司所有者权益账面值为 107,693.50 万元，评估值

为 138,700.00 万元，评估增值 31,006.50 万元，增值率 28.79%。

基于上述评估结果，交易双方协商确定新绎游船 100%股权最终的交易价格

为 137,000.00 万元。

四、本次交易实施需履行的批准程序

本次交易实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次交易不得实施。本次重

组已履行的和尚未履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

本次交易已获得的批准或核准情况如下：

1、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第二十九次会议审议通过；

2、本次交易草案已经上市公司第七届董事会第三十二次会议审议通过；

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-47

3、本次交易方案已经新绎游船股东审议通过，新奥控股已出具股东决定；

4、本次交易方案已经新奥控股内部决策机构审议通过；

5、2021 年 6 月 22 日，上市公司召开 2020 年年度股东大会，审议通过了本

次交易方案，并审议通过豁免新奥控股及其一致行动人发出要约收购的议案；

6、本次交易草案（修订稿）已经上市公司第八届董事会第三次会议审议通

过；

7、本次交易的《业绩承诺补偿协议之补充协议》已经上市公司第八届董事

会第七次会议审议通过。

（二）本次交易尚需履行程序

本次交易尚需获得中国证监会对本次交易的核准。

（三）本次交易存在审批风险

本次交易能否取得相关主管部门的批准、核准或同意存在不确定性，本公司

就上述事项取得相关批准、核准或同意的时间也存在不确定性。提请广大投资者

注意投资风险。

本次交易的实施以取得上述全部核准为前提，未取得前述核准前不得实施。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易之前，上市公司主营业务为景区运营和传媒文化，其中目前运营的

景区主要位于西藏自治区林芝和阿里地区。标的公司新绎游船主营业务为海洋旅

游运输服务，目前运营了北海-涠洲岛、北海-海口以及蓬莱-长岛 3 条海洋旅游航

线。本次交易完成后，上市公司将增加海洋旅游运输服务业务，完善旅游业务的

产品体系。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 226,965,517 股。根据最终确定的交易金额、

发行股份支付比例及发行股份价格，本次交易上市公司拟向交易对方发行

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-48

80,399,061 股。假设募集配套资金的发行股份数量为本次发行股份购买资产后上

市公司总股本的 30%，则本次配套融资的发行股份数量为 92,209,373 股。

本次交易前后上市公司股本结构如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募配）

本次交易后

（考虑募配）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

新奥控股 - - 80,399,061 26.16% 80,399,061 20.12%

西藏文化 26,017,748 11.46% 26,017,748 8.46% 26,017,748 6.51%

西藏纳铭 22,680,753 9.99% 22,680,753 7.38% 22,680,753 5.68%

乐清意诚 11,234,786 4.95% 11,234,786 3.66% 11,234,786 2.81%

控股股东及

其一致行动

人合计

59,933,287 26.41% 140,332,348 45.66% 140,332,348 35.12%

上市公司其

他 A 股股东
167,032,230 73.59% 167,032,230 54.34% 167,032,230 41.80%

配套资金投

资者
- - - - 92,209,373 23.08%

合计 226,965,517 100.00% 307,364,578 100.00% 399,573,951 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前后，上市公司的主要财务指标对比情况如下：

单位：万元

项目
2021 年 6 月 30 日

实际数 备考数 增幅

总资产 149,695.00 338,422.15 126.07%

归属于上市公司股东的所有者权益 103,231.16 148,379.78 43.74%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.55 4.83 6.14%

项目
2021 年 1-6 月

实际数 备考数 增幅

营业收入 8,519.68 34,734.45 307.70%

归属于上市公司股东的净利润 -149.46 5,840.37 -

基本每股收益（元/股） -0.01 0.19 -

项目
2020 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅

总资产 136,773.36 323,158.31 136.27%

归属于上市公司股东的所有者权益 103,378.83 142,569.02 37.91%

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-49

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.55 4.64 1.98%

项目
2020 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 12,592.55 49,949.03 296.66%

归属于上市公司股东的净利润 474.30 4,440.65 836.25%

基本每股收益（元/股） 0.02 0.15 650.00%

由上表所示，上市公司 2020 年末的每股净资产将从 4.55 元/股增加至 4.64

元/股，2020 年度每股收益将从 0.02 元/股增加至 0.15 元/股；2021 年 6 月末的每

股净资产将从 4.55 元/股增加至 4.83 元/股，2021 年 1-6 月每股收益将从-0.01 元/

股增加至 0.19 元/股，上市公司财务状况得以增强，盈利能力大幅提升。

六、本次交易相关方所做出的重要承诺

截至本报告书签署日，各方已出具承诺如下：

承诺方 事项 承诺的主要内容

上市公

司及其

董事、

监事、

高级管

理人员

关于提供资料

真实、准确、完

整的承诺

1、本公司/本人保证为本次交易所提供信息的真实性、准确性和

完整性，保证不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2、本公司/本人保证向参与本次交易的各中介机构所提供的资料

均为真实、准确、完整的原始书面资料或副本资料，资料副本或

复印件与其原始资料或原件一致；所有文件的签名、印章均是真

实的，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

3、本公司/本人保证为本次交易所出具的说明及确认均为真实、

准确和完整的，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

4、本人如为本次交易所提供或披露的信息涉嫌虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并被司法机关立案侦查或者被中国证监会

[…]

营性现金流情况，本次交易完成后，以近三年一期为例，两者相加累计净经营

性活动现金流为 94,886.31 万元，现金流充裕。上市公司与标的公司相对充裕的

经营性活动现金流入对于重组完成后的资产结构改善、负债偿还都有较好的保

障。

4）上市公司资信状况良好，尚可使用的授信额度达 1.22 亿元

上市公司为西藏本土知名企业，公司融资渠道畅通、资信状况良好。多家

银行为上市公司日常经营提供授信额度，截至 2021 年 9 月 30 日，各银行合计提

供授信额度 6.84 亿元，尚可使用额度为 1.22 亿元。

（2）本次交易设置高比例现金支付对价的主要考虑及合理性

本次交易拟采用募集配套资金的方式支付现金对价，在募集资金不足的情

况下，由上市公司自有资金或自筹解决。本次交易设置 50%比例现金支付对价

的主要考虑及合理性如下：

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-97

1）现金支付比例是交易双方市场化谈判结果

交易双方基于对上市公司和标的公司财务状况、盈利能力、未来发展前景

以及我国证券市场的理解，进行了充分有效的沟通。交易对方新奥控股及其一

致行动人已承诺本次重大资产重组获得的股份与持有的上市公司原来的股份在

本次发行股份及支付现金购买资产完成后 36 个月内均不转让，股份锁定数额较

大、锁定期限较长。此外，交易对方在前次取得新绎游船股权时的交易对价全

部采用现金方式支付，交易对方存在一定的资金需求，亦希望从本次交易中获

得部分现金对价。上市公司根据未来发展规划，资金安排等因素考虑，为促进

本次交易达成，提升重组效率和效果，经过双方协商一致，将现金支付比例确

定为 50%。

2）上市公司财务状况及授信情况良好，具有本次交易中现金对价的支付实

力

上市公司财务状况良好、净经营性活动现金流持续为正、融资渠道畅通，

即使不能全额募集配套资金，上市公司以自有或自筹的方式解决现金交易对价

亦不会带来较大的偿债风险，在此背景下，上市公司同意本次交易的现金支付

比例设置为 50%。

3）较高比例现金支付对价有利于改善上市公司股权结构

本次交易前，新奥控股通过控制西藏文化、西藏纳铭及乐清意诚合计持有

上市公司 26.41%的股份，为上市公司控股股东。本次交易系向新奥控股购买其

持有的新绎游船 100%股权，如采用全部发行股份购买与以 50%股份支付、50%

现金支付并同时募集配套资金方式购买后上市公司股权结构变化如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（发股+现金购买+募配）

本次交易后

（全部发股购买）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

新奥控股 - - 80,399,061 20.12% 160,798,122 41.47%

西藏文化 26,017,748 11.46% 26,017,748 6.51% 26,017,748 6.71%

西藏纳铭 22,680,753 9.99% 22,680,753 5.68% 22,680,753 5.85%

乐清意诚 11,234,786 4.95% 11,234,786 2.81% 11,234,786 2.90%

控股股东及

其一致行动
59,933,287 26.41% 140,332,348 35.12% 220,731,409 56.92%

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-98

股东名称

本次交易前
本次交易后

（发股+现金购买+募配）

本次交易后

（全部发股购买）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

人合计

上市公司其

他 A 股股东
167,032,230 73.59% 167,032,230 41.80% 167,032,230 43.08%

配套资金投

资者
- - 92,209,373 23.08% - -

合计 226,965,517 100.00% 399,573,951 100.00% 387,763,639 100.00%

如上表所示，在不采用现金支付的情形下，交易完成后新奥控股及其一致

行动人将合计持有上市公司 56.92%股份，高于募集配套资金支付现金对价的方

案。完全采用发股购买资产方式完成后的发股比例将压缩社会公众股在上市公

司中的持股比例，给上市公司股票的流动性带来一定程度的负面影响。

综上所述，本次交易设置 50%比例现金支付对价主要系交易双方市场化谈

判结果，上市公司财务状况及授信情况良好，具有本次交易中现金对价的支付

实力，上市公司 2020 年年度股东大会中，本次交易现金对价安排的相关议案在

表决中获得中小股东投票中 99.3360%的同意比例；此外，较高比例的现金对价

有助于改善上市公司股权结构，一定程度上提高上市公司股票的流通性。

（3）融资用途及使用安排

本次交易拟采用询价方式向不超过 35 名特定投资者非公开发行股份募集配

套资金，募集资金总额不超过 68,500 万元，拟用于支付本次交易中的现金对价

及本次交易相关费用等。根据上市公司与交易对方签署的《发行股份及支付现

金购买资产协议》及《补充协议》，上市公司应在标的资产交割后 6 个月内向交

易对方支付本次发行股份及支付现金购买资产中的现金对价，即 68,500 万元。

因此上市公司募集的配套资金主要部分将在支付期限内支付给新奥控股作为本

次交易的现金对价。

（4）交易对价的 50%以现金支付，与新奥控股支付此前自新智认知受让标

[…]

股权亦为标的资产的组成部分，但鉴于股权划转的财务基准日各不相同，此处选取下沉资

产及各转让公司 2018 年 6 月 30 日未经审计的财务报表进行模拟合并，进行占比的计算。

由上表所示，标的公司受让的总资产占标的公司 2021 年 6 月末总资产的

53.32%，其中固定资产占比 73.28%，在建工程占比 60.78%，上述资产变化主

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-134

要系资产划转后由标的公司经营积累所得。标的公司主营业务为海洋旅游运输

服务，故受让自新智认知划转的资产对标的公司的生产经营作用较大。

（2）2020 年股权转让

新绎游船 100%股权于 2020 年 12 月由新智认知转让给新奥控股，相关股权

转让的工商变更登记于 2020 年 12 月 29 日完成，审计/评估基准日为 2020 年 9

月 30 日。标的资产系前期新智认知转让给新奥控股的资产，新智认知转让的标

的公司主要资产（截至审计/评估基准日）占标的公司截至 2021 年 6 月 30 日的

主要资产比例情况如下：

单位：万元

项目
新智认知转让的标的公司主要

资产构成（截至 2020.09.30）

标的公司主要资产构成

（截至 2021.06.30）

主要标的资

产占比

流动资产 48,135.61 38,198.45 126.01%

非流动资产 129,820.67 150,548.71 86.23%

其中：固定资

产
103,737.76 98,790.87 105.01%

在建工程 9,609.70 17,543.72 54.78%

资产总计 177,956.28 188,747.16 94.28%

标的公司 100%股权于 2020 年 12 月被新智认知转让给新奥控股，截至 2021

年 6 月 30 日，因标的公司股权转让至新奥控股名下时间较短，标的公司的资产

情况相较于新智认知转让其股权时未发生重大变化。

综上，新绎游船符合《首发业务若干问题解答》关于“发行人的资产部分来

自于上市公司”的相关要求。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易之前，上市公司主营业务为景区运营和传媒文化，其中目前运营的

景区主要位于西藏自治区林芝和阿里地区。标的公司新绎游船主营业务为海洋旅

游运输服务，目前运营了北海-涠洲岛、北海-海口以及蓬莱-长岛 3 条海洋旅游航

线。本次交易完成后，上市公司将增加海洋旅游运输服务业务，完善旅游业务的

产品体系。

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-135

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 226,965,517 股。根据最终确定的交易金额、

发行股份支付比例及发行股份价格，本次交易上市公司拟向交易对方发行

80,399,061 股。假设募集配套资金的发行股份数量为本次发行股份购买资产后上

市公司总股本的 30%，则本次配套融资的发行股份数量为 92,209,373 股。

本次交易前后上市公司股本结构如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募配）

本次交易后

（考虑募配）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

新奥控股 - - 80,399,061 26.16% 80,399,061 20.12%

西藏文化 26,017,748 11.46% 26,017,748 8.46% 26,017,748 6.51%

西藏纳铭 22,680,753 9.99% 22,680,753 7.38% 22,680,753 5.68%

乐清意诚 11,234,786 4.95% 11,234,786 3.66% 11,234,786 2.81%

控股股东及

其一致行动

人合计

59,933,287 26.41% 140,332,348 45.66% 140,332,348 35.12%

上市公司其

他 A 股股东
167,032,230 73.59% 167,032,230 54.34% 167,032,230 41.80%

配套资金投

资者
- - - - 92,209,373 23.08%

合计 226,965,517 100.00% 307,364,578 100.00% 399,573,951 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前后，上市公司的主要财务指标对比情况如下：

单位：万元

项目
2021 年 6 月 30 日

实际数 备考数 增幅

总资产 149,695.00 338,422.15 126.07%

归属于上市公司股东的所有者权益 103,231.16 148,379.78 43.74%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.55 4.83 6.14%

项目
2021 年 1-6 月

实际数 备考数 增幅

营业收入 8,519.68 34,734.45 307.70%

归属于上市公司股东的净利润 -149.46 5,840.37 -

基本每股收益（元/股） -0.01 0.19 -

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-136

项目
2020 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅

总资产 136,773.36 323,158.31 136.27%

归属于上市公司股东的所有者权益 103,378.83 142,569.02 37.91%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.55 4.64 1.98%

项目
2020 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 12,592.55 49,949.03 296.66%

归属于上市公司股东的净利润 474.30 4,440.65 836.25%

基本每股收益（元/股） 0.02 0.15 650.00%

由上表所示，上市公司 2020 年末的每股净资产将从 4.55 元/股增加至 4.64

元/股，2020 年度每股收益将从 0.02 元/股增加至 0.15 元/股；2021 年 6 月末的每

股净资产将从 4.55 元/股增加至 4.83 元/股，2021 年 1-6 月每股收益将从-0.01 元/

股增加至 0.19 元/股，上市公司财务状况得以增强，盈利能力大幅提升。

六、本次交易的评估及作价情况

根据中联评估出具的中联评报字[2021]第 1652 号《资产评估报告》，本次

交易中，中联评估对新绎游船 100%股权采用了收益法和资产基础法两种方法进

行评估，并选用收益法评估结果作为本次评估结论。截至评估基准日 2020 年 12

月 31 日，新绎游船归属于母公司所有者权益账面值为 107,693.50 万元，评估值

为 138,700.00 万元，评估增值 31,006.50 万元，增值率 28.79%。

基于上述评估结果，交易双方协商确定新绎游船 100%股权最终的交易价格

为 137,000.00 万元。

七、其他事项

（一）标的资产是否来自新智认知，是否为其 IPO 时的主要经营资

产，是否为其主要利润来源，本次交易是否涉及同一经营资产的再次

上市

标的资产系新智认知转让给新奥控股的资产，标的资产主要业务包括北海-

涠洲岛、蓬莱-长岛、北海-海口三条海洋旅游航线及其他旅游服务等业务，其中

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-137

北海-涠洲岛航线及北海-海口航线业务系新智认知 IPO 时的主要经营性资产，但

标的资产在业务构成、业务发展方向及资产构成相较于新智认知 IPO 时已发生

了一定变化；标的资产剥离前原系新智认知的主要利润来源之一，标的资产出

售后不会对新智认知的持续经营构成重大不利影响；标的公司的北海-涠洲岛及

北海-海口旅游运输业务等主要资产来源于新智认知 IPO 时的主要经营资产，本

次交易将使该等资产再次进入上市公司，但标的资产相较于新智认知 IPO 时的

[…]

三、本次发行前后上市公司主要财务数据

本次交易前后，上市公司的主要财务指标对比情况如下：

单位：万元

项目 2021 年 6 月 30 日

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-362

实际数 备考数 增幅

总资产 149,695.00 338,422.15 126.07%

归属于上市公司股东的所有者权益 103,231.16 148,379.78 43.74%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.55 4.83 6.14%

项目
2021 年 1-6 月

实际数 备考数 增幅

营业收入 8,519.68 34,734.45 307.70%

归属于上市公司股东的净利润 -149.46 5,840.37 -

基本每股收益（元/股） -0.01 0.19 -

项目
2020 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅

总资产 136,773.36 323,158.31 136.27%

归属于上市公司股东的所有者权益 103,378.83 142,569.02 37.91%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.55 4.64 1.98%

项目
2020 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 12,592.55 49,949.03 296.66%

归属于上市公司股东的净利润 474.30 4,440.65 836.25%

基本每股收益（元/股） 0.02 0.15 650.00%

由上表所示，上市公司 2020 年末的每股净资产将从 4.55 元/股增加至 4.64

元/股，2020 年度每股收益将从 0.02 元/股增加至 0.15 元/股；2021 年 6 月末的每

股净资产将从 4.55 元/股增加至 4.83 元/股，2021 年 1-6 月每股收益将从-0.01 元/

股增加至 0.19 元/股，上市公司财务状况得以增强，盈利能力大幅提升。

四、本次发行前后上市公司股本结构变化

本次交易前上市公司总股本为 226,965,517 股。根据最终确定的交易金额、

发行股份支付比例及发行股份价格，本次交易上市公司拟向交易对方发行

80,399,061 股。假设募集配套资金的发行股份数量为本次发行股份购买资产后上

市公司总股本的 30%，则本次配套融资的发行股份数量为 92,209,373 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称 本次交易前
本次交易后

（不考虑募配）

本次交易后

（考虑募配）

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-363

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

新奥控股 - - 80,399,061 26.16% 80,399,061 20.12%

西藏文化 26,017,748 11.46% 26,017,748 8.46% 26,017,748 6.51%

西藏纳铭 22,680,753 9.99% 22,680,753 7.38% 22,680,753 5.68%

乐清意诚 11,234,786 4.95% 11,234,786 3.66% 11,234,786 2.81%

控股股东及

其一致行动

人合计

59,933,287 26.41% 140,332,348 45.66% 140,332,348 35.12%

上市公司其

他 A 股股东
167,032,230 73.59% 167,032,230 54.34% 167,032,230 41.80%

配套资金投

资者
- - - - 92,209,373 23.08%

合计 226,965,517 100.00% 307,364,578 100.00% 399,573,951 100.00%

本次交易完成前后，上市公司实际控制人均为王玉锁，未发生变化。

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-364

第七节  交易标的评估情况

一、标的资产评估情况

根据中联评估出具的《资产评估报告》（中联评报字[2021]第 1652 号），

以 2020 年 12 月 31 日为评估基准日，标的资产的评估情况如下：

单位：万元

标的资产

净资产

账面价值

净资产

评估价值
评估增减值 增值率

标的资产

作价
A B C=B-A

D=C/A

×100%

新绎游船 100%股

权
107,693.50 138,700.00 31,006.50 28.79% 137,000.00

注：上表中标的公司的净资产为截至 2020 年 12 月 31 日的净资产账面值，并经信永中和会

计师事务所（特殊普通合伙）审计。

本次评估采用资产基础法和收益法作为评估方法，并选取收益法评估结果作

为最终评估结果，即新绎游船的股东全部权益价值的评估值为 138,700.00 万元。

标的资产的交易价格根据符合《证券法》规定的资产评估机构出具的评估结果为

参考确定为 137,000.00 万元。

（一）评估基本情况

1、评估方法的选择

资产基础法，是以在评估基准日重新建造一个与评估对象相同的企业或独立

获利实体所需的投资额作为判断整体资产价值的依据，具体是指将构成企业的各

种要素资产的评估值加总减去负债评估值求得企业价值的方法。资产基础法从企

业购建角度反映了企业的价值，为经济行为实现后企业的经营管理及考核提供了

依据，因此本次评估选择资产基础法进行评估。

收益法，也称现金流折现方法，是通过将企业未来预期净现金流量折算为现

值，来评估资产价值的一种方法。收益法的基本思路是通过估算资产在未来预期

的净现金流量和采用适宜的折现率折算成现时价值，得出评估值。收益法适用的

基本条件是：企业具备持续经营的基础和条件，经营与收益之间存在较稳定的对

应关系，并且未来收益和风险能够预测且可量化。使用现金流折现法的最大难度

西藏旅游股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）